Ratio hujus asserti est quia vel junior erat mortuus patre Zacharias, vel potius quia mortuo Jeroboam omnia in præceps ruebant: nam prædictar Amos, cap. VII, 11: *In gladio morietur Jeroboam, et Israel captivus migrabit de terra sua.* Item cap. VIII, 2: *Venit finis super populum meum Israel.* Et iterum ibidem p[ro]p[ter]e 12: *Commovetbuntur a mari usque ad mare, et ab aquilonе usque ad meridiem.*

Porro prophetæ hujus veritatem immediate post Jeroboam docut exitialis eventus, et misera sors regum Israel. Imprimis enim post inchoatum interregni annum duodecimum, IV Reg. XV, 8, Zacharias regnavit 6 mensibus, percussaque eum Sellum, et regnavit pro eo. Hic vero Sellum regnavit uno mense in Samaria, et interfecit eum Manahem, regnauitque pro eo, etc.

Interregno autem hoc supposito, omnia verisican-

tur hoc modo : Azarias rex Iuda coepit regnare sub anno decimū quintū Jeroboam regis Israel, et eum eo regnauit annis 26 ; deinde interregnum in Israel fuit usque ad annum duodecimum post mortem Jeroboam, qui erat annus trigesimus octavus regni Azariae, et quo patri Jeroboam successit Zacharias rex Israel.

Inst. I. Jeroboam rex Israel tantum regnauit 41 annis, IV Reg. XIV, 25. Atqui juxta banc responsionem regnasset annis 53 ; ergo.

- Proh. min. Ante Azariam regem Iuda regnauit annis viginti septem, ut supra ostensum est, et cum Azaria annis viginti sex, qui simul faciunt annos quinquaginta tres.

R. disting. min. Regnasset annis 53, computando 12 annos, quibus regnauit cum patre; concedo : illis non computatis; nego minorem.

Inst. II. Non sunt adstruenda interregna sine evidenti ratione. Atqui successio Zachariae, IV Reg. XV, 8, ab aliquibus commode explicatur sine interregno ; ergo.

Prob. min. Tantum supponi debet quod Azarias a patre fuerit assumptus regni socius anno 18 Amasia : tunc enim ante mortem patris sui regnauit Azarias annis 11 ; deinde mortuo Amasia, erat annus decimus quintus inchoatus, quo solus regnabat Jeroboam rex Israel. Jam vero post mortem Amasiae usque ad quadragesimum primum Jeroboami annum, adhuc reperiuntur 26 anni completi, et vigesimus septimus inchoatus ; ergo Azarias, vivente patre suo Amasia, regnauit 11 annis cum Jeroboamo, et post mortem patris cum eodem Jeroboamo 27 annis inchoatus. Jam vero 11 et 27 faciunt 38 annos regni Azariae ; ergo sine interregno commode explicatur, quod Zacharias filius Jeroboam obtinuerit regnum Israel anno trigesimo octavo Azariae regis Iuda.

R. neg. min. ejusque probationem : quia in isto supposito Azarias a patre Amasia fuisse in regni socium assumptus anno aetatis sue ad summum sexto : nam hic cap. XXVI, 1, occiso in Lachis Amasia, *Omnis populus Iuda filium ejus Oziam annorum sexdecim, constituit regem pro Amasia patre suo.* Ergo si cum patre jam regnasset 11 annis, ad summum agebat annum aetatis sextum, dum regni paterni socius designatus est, quod prorsus incredibile et nusquam practicatum legitur.

Inst. III. Joas, supra, cap. XXIV, rex inauguratus est anno aetatis sue septimo ; ergo suppositum illud non est prorsus incredibile.

R. disparitatem esse, quod Joas inauguratus fuerit vacante regno ; at Azarias, existens ad summum 6 annorum, in regni socium assumptus fuisse vivente patre, quod nusquam practicatum putamus.

Obj. IV. Anno trigesimo septimo Joas regis Iuda regnauit Joas filius Joachaz super Israel in Samaria secundum annis. Ergo Amasia post mortem Joas regis Israel vixit ad minus 17 annis.

Prob. conseq. Joas rex Israel tantum regnauit 16 annis, scilicet cum Joa rege Iuda (qui regnauit 40)

et 12 cum Amasia : atqui Amasia 29 annis regnauit ; ergo juxta textum allatum post mortem Joas regis Israel regnauit 17 annis.

R. Neg. conseq., et ad probationem distinguo maj. Joas rex Israel tantum regnauit 16 annis solus, concedo : computatis 2 annis, quibus regnauit cum patre suo Joachaz ; nego maj. et conseq. Regnauit ergo Joas rex Israel cum patre suo ab anno trigesimo septimo usque ad annum trigesimum nonum Joas regis Iuda ; deinde mortuo patre, cum eodem Joa solus regnauit 2 annis, et denique cum Amasia 14 annis ; adeoque solus regnauit 16 annis, et 2 cum patre, seu simul 18.

Obj. V. Amasia et Joas rex Israel uno eodemque anno regnum obtinuisse videntur ; ergo ad summum tredecim annis post Joam vixit Amasia.

Prob. ant. Uterque immediate successit patri suo. Atqui patres eorum uno eodemque anno mortui sunt ; ergo.

Prob. min. Joas rex Iuda tantum regnauit quadraginta annis. Atqui Joachaz, pater Joas regis Israel, incepit regnare anno vigesimo tertio Joas regis Iuda, et regnauit in Samaria decem et septem annis, IV Reg. XIII, 4. Ergo patres eorum uno eodemque anno mortui sunt ; cum 23 et 17 faciant 40.

R. neg. ant. et min. probationis. Ad textum autem Scripturae dico quod annus vigesimus tertius Joas regis Iuda tantum esset inchoatus, adeoque tantum erant 22 anni integri : deinde Joachaz moriens etiam tantum inchoaverat annum regni sui decimum septimum ; adeoque hic simul tantum erant 53 anni completi, et trigesimus nonus inchoatus, quando mortuo patre solus regnare caput Joas rex Israel, qui proinde regnauit cum Joa rege Iuda anno trigesimo nono et quadragesimo ; sive mortuo patre, Amasia rex Iuda regnare cepit anno secundo Joas regis Israel.

CAPUT XXVI.

Amasia succedit Osias filius, qui de pluribus hostibus triumphans et in superbiam elatus, praesunxit adulere incensum Domino ; et idcirco lepra percutitur usque ad diem mortis suae, ejusque loco regnum administrat Joatham ejus filius.

QUESTIO PRIMA. — QUOTO ANNO REGNI OZIAS LEPROCESSUS SIT.

Vers. 5 : *Et exquisivit (Ozias) Dominum in diebus Zachiæ intelligentis et videntis Deum* : id est, experti et periti in visionibus propheticis et divinis. Hunc prophetam aliqui putant fuisse filium alterius Zachariæ, quem impius rex Joas lapidari jussit in templo , supra, cap. XXIV, 21. Ille dum vixit, regique Ozias familiaris fuit, illum in officio continuit : ubi vita excessit, etiam Ozias a recto deflexit.

¶ . 18 : *Non est tui officii, Ozia, ut adoleas incensum Domino, sed sacerdotum.* Illic locus, ait Estius, merito notandum est contra eos qui adulatorie permiscent officium sacerdotis cum officio principis , dicentes unumquemque principem in divisione sua pro arbitrio posse disponere de religione et cultu divino, ejusque

cæremoniis. Sed hic contrarium liquet : nam aperte distinguitur officium sacerdotum et officium regis, et dicitur quod offerre incensum seu thymiamam, ac proinde alia qua religionis sunt curare, ad ejus officium non spectent ; ac per consequens non possit ex auctoritate se rebus sacris immiscere, sed tanquam filius Ecclesie, eidem ei Deo subservire. Ita Estius.

¶ . 19 : *Statimque orta est lepra in fronte ejus coram sacerdotibus.* Inter varias interpretatum et chronologorum opiniones admodum probabilis videtur sententia Abulensis, Salliani, Paludani nostri, et aliorum, arbitriatum pœnam hanc non nisi ultimis vitæ annis Oziae fuisse inflictam.

Prob. I. Quia ex eo tempore quo Ozias fuit leprosus, cœpit Joatham filius ejus regere palatium regale, et judicare populum terra; ut patet ex IV Reg. XV, 5, ubi percesso, et a multitudine separato Ozia, subdividitur : *Joatham vero filius regis gubernabat palatium, et judicabat populum terræ.* Adeoque jam erat aliqualis ætatis, puta 20 annorum. Jam vero Joatham erat 25 annorum, cum regnare cœpisset, ut dicitur IV Reg. XV, 53, et hic cap. seq., ¶ . 4; ergo ad summum 4 vel 5 annis vixit Ozias, postquam lepra percussus est.

Prob. II. Quia, ut ex hoc capite liquet, bella plurima movit Ozias, insigneque adeo retulit victorias, et in aliis ita magnificatus est, ut præter Davidem nullus ei potuerit æquari. Atqui hac facere non potuit in minori ætate, nec fecit post immissam lepram; ergo multo equi tempore ætatis intermedie, ut haec omnia ageret; et consequenter non nisi ultimis vitæ sue annis lepra percussus est.

SOLVUNTUR ARGUMENTA. — Obj. I. Ozias lepra percussus est vivente adhuc Jeroboamo. Atqui Jeroboamo, juxta dicta cap. præced. Quæst. II, mortuus est anno regni Oziae vigesimo septimo; ergo ad minus 26 annis ante mortem lepra percussus est Ozias.

Prob. maj. Quia terra motus, de quo Amos, cap. I, 1, factus est vivente Jeroboamo, vel saltem paulo post mortem ejus, cum incepit Amos prophetare in diebus Jeroboam filii Joas regis Israel, ante duos annos terræ motus : Atqui eodem tempore, quo accidit ille terra motus, lepra percussus est Ozias; ergo percussus est vivente adhuc Jeroboamo, vel paulo post mortem ejus.

R. neg. maj. et conseq. Cujus falsitas vel ex copiat, quod moriente Jeroboamo, nondum natus esset Joatham filius Oziae; cum hic moriente patre tantum attigisset annum vigesimum quintum, et in isto supposito leprosus, et ab hominum consortio separatus fuisset Ozias per annos 26. Deinde moriens Ozias erat annorum 68 (anno enim ætatis decimo sexto regnum obtinuit, et 52 annis regnavit), et tunc filius Joatham attigerat annum ætatis sua vigesimum quintum, adeoque natus est anno sui patris quadragesimo tertio. Atqui ad summum Jeroboam vixit usque ad eundem annum ætatis Oziae quadragesimum tertium; ergo vivente Jeroboamo non potuit esse lepra percussus Ozias, et multo minus filius ejus Joatham,

vix aut ne vix natus, regnum administrare. Unde ad probationem, concessa maiore, minor omnino neganda videtur.

Recte ergo quidem hunc terræ motum plurimi post Hebraeos assertum contigisse sub annum regni Oziae vigesimum septimum; sed male eodem anno Oziam lepra percussum fuisse contendunt.

Inst. I. Josephus, lib. IX, Antiq., cap. 41, asserit ob fastum Oziae, victoriis elati, tres ipsi plaga fuisse immissas. Prima fuit hic terræ motus, secunda vitium lepra, tercia repulsio mediæ montis collocati in loco qui dicebatur *Erogen*.

R. quod vel illæ plaga successive tantum immissæ dici debeant, puta terræ motus anno regni ejus vigesimo septimo, percussio lepræ anno quadragesimo septimo; vel quod a sententia Josephi discedere nos cogat Scriptura, dicens quod pro patre leproso regnum administraverit filius ejus Joatham.

Inst. II. Dici potest quod Joatham eodem anno 27 regni patris administraverit regnum per optimates, sicut factum est in septenni rege Jea.

R. hanc explicationem viderintimis contortam, nec esse paritatem in expressione textuum : nam dum de Jea dicitur, supra, cap. XIV, 4: *Septem annorum erat cum regnare cœpisset*, sat† intelligitur, quod non regnaverit nisi per optimates. Hic autem ¶ . 21 alia phrasim dicitur : *Joatham... rexil domum regis, et judicabat populum terræ*, quod ipsam Joathami personam appellare videtur. Deinde si per optimates fuerit regnum administratum, potius dicendum fuisse, quod Ozias regnum administraret, etc. Nam potius leproso regi, qui ex divina misericordia sanari poterat, hoc magis convenit quam infanti adhuc in cunis vagienti.